Non omnia sunt Caesaris, videlicet, doctrina de Deo non est Caesaris, id est, Caesar non habet potestatem condendi novam doctrinam, nec mandandi, ut falsam doctrinam et impios cultus amplectantur homines.

Secundo: Non omnia corporalia sunt Caesaris. Tua uxor non est Caesaris, tua filia non est Caesaris. Imo etiam non omnes illae res, quae aestimantur pecunia, sunt Caesaris. Tua domus, tuus ager, tuus hortus non est Caesaris. Et tenentur Caesar et Principes etiam hoc praecepto: Non furtum facies.

*Quae res igitur sunt Caesaris et Principum?*

Tria genera sunt.

1. Honos, id est, vera reverentia erga superiores, ut te eis subiicias, et nihil contra eos moliaris, ne sis seditiosus aut contumeliosus contra eos.

2. Obedientia in externis mandatis, pertinentibus ad pacem corporalem, quae non pugnant cum mandatis Dei, ut quando praecipunt labores militiae, aut vigiliarum, aut condunt sta-

tuta de emtionibus et venditionibus et similibus rebus.

Item obedientia in legitimis poenis.

3. Debentur eis stipendia, id est, tributa ordinaria, et alia legitima tributa, quorum talis debet modus esse, ut sint stipendia, sicut Iohannes inquit: Estote contenti stipendiis vestris, id est, sint tributa, quae ad pacis conservationem conferantur, non sint expilationes tantae, ut miser populus cum parvis liberis cogatur famem pati, sicut scriptum est Ecclesiastici 33.: Cibaria, virga, et onus asino: ita servo panis, disciplina et opus. Principes debent populum ita regere, ut tueantur disciplinam, et eurent, ut populus non corrumpatur otio. Et debent eis relinquere mediocrem victum. Ne adigant miseros pueros ad famem, ne bibant sanguinem miserarum puellarum et puerorum. Et deberent principes bene considerare hoc verbum: Quae sunt Caesaris, ut discerent, non omnia esse principum, quia ipsi etiam debent obedire huic mandato: Non furtum facies.

*In illo die accesserunt ad eum Sadducaeii.*

Hic iterum consideretur, qualis tunc fuerit forma Ecclesiae, et discamus in tanta varietate sectarum quaerere, quae et ubi sit vera Ecclesia, et sciamus nos singulos oportere esse membra verae Ecclesiae, et sit in vobis cura, ut adiungamus nos verae Ecclesiae Dei, sicut scriptum est Psalm. 27.: Unum hoc petii a Domino, hoc requiro, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitae meae. Et Psalm. 84.: Beati qui habitant in domo tua Domine. Et Psalm. 92.: Plantati in domo Domini, in atriis domus Dei nostri florebunt.

Haec et similia dicta praecipunt, ut quaeramus, ubi et quae sit vera Ecclesia, ut curemus, ut nos ipsos etiam ei adiungamus.

Iam videte, qualis tunc fuerit species. Habebant nomen populi Dei, omnes in illa politia, et tamen multi erant hostes verae Ecclesiae, erant sectae duae potentes Pharisei et Sadducaeii. Et Sadducaeii adeo impii erant, ut negarent animas esse immortales, et negarent resurrectionem mortuorum, denique prorsus negabant restare aliam vitam, post hanc, sed hominum vitam credebant finire in morte, sicut pecudum vitam, et nullum restare iudicium post hanc vitam. Cumque negarent hoc praecipuum fundamentum articulo-

fidei de vita post hanc vitam, et de iudicio futuro, manifeste erant hostes Dei et Ecclesiae.

Alii erant Pharisei, qui corrumpebant doctrinam de Messia, et nihil norant de iustitia fidei. Erant tales, quales nunc sunt Mahometistae.

Cum igitur nec Sadducaeii nec Pharisei essent Ecclesia Dei, servavit Deus tamen aliqua vera membra suae Ecclesiae, videlicet, Zachariam, Simeonem, Ioseph, Elisabeth, Annam, Mariam, et alios valde multos, qui fundamentum doctrinae integrae retinebant.

Ita nunc sunt Papistae, Monachi, Canonici, fanatici, partim prorsus sunt Epicurei, partim tollunt aliquos articulos fidei, et manifesta idola stabiliunt, et tamen nominant se Ecclesiam, et summos Episcopos Ecclesiae. Ubi igitur est Ecclesia? et qui homines sunt Ecclesia? Respondeo: Deus semper servat aliquem coetum in genere humano, qui est vera Ecclesia, custos Evangelii, hic coetus amplectitur puram Evangelii doctrinam et incorruptam, in omnibus articulis fidei, et habet verum usum sacramentorum, et non pertinaciter defendit idola. Imo damnat et fugit omnem idololatriam, quatenus eam agnoscit et intelligit. Talis coetus sine ulla dubitatione est Ecclesia Dei, in qua homines exaudiuntur et salvantur a Deo, iuxta haec dicta: Ioh. 14. Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diliget eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus. Item Ioh. 17.: Pater sanctifica eos in veritate tua, sermo tuus est veritas.

Item Gal. 1.: Si quis aliud Evangelium docet, anathema sit.

Haec dicta utrumque docent, et quod Ecclesia Dei ibi sit, ubi vox Evangelii incorrupta est, et quod illi homines non sint Ecclesia, qui sunt hostes verae doctrinae.

Hanc consolationem teneas, et scias vere esse Ecclesiam Dei, ubicunque Evangelium recte et sine corruptelis docetur, et recte administrantur sacramenta, et non defenduntur idola pertinaciter. Et cum didicisti, quae sit vera Ecclesia, te quoque adiungas illi Ecclesiae in usu sacramentorum, et in confessione tua.

Talis est Dei beneficio Ecclesia in hoc ipso oppido, et in aliis, ubicunque eadem doctrina docetur. Et scitote vos esse in vera Dei Ecclesia, cum estis adiuncti huic congregationi.

Hanc consolationem non sinatis vobis eripi. Haec admonitio hoc tempore necessaria est, et saepe repetenda; et a vobis saepe cogitanda.

Nunc venio ad argumentum Christi de vita post hanc vitam.

Videte quam tristes tenebrae fuerint in illo populo. Sadducaei palam negaverunt vitam post hanc vitam, et quaesiverunt ridicula argumenta. Ita insaniunt homines, quando discedunt a verbo Dei, et quaerunt ipsi cavillationes pro suis opinionibus. Christus solvit eorum argumentum, et dicit in vita aeterna non futuram commixtionem talem, ut fit in coniugio in hac vita.

Postea opponit egregium argumentum:

Deus est Deus viventium, non mortuorum.

Deus est Deus Abrahae.

Ergo Abraham vivit.

Hoc argumentum continet egregiam consolationem, non solum de futura vita, sed etiam de hac vita, quod scilicet Deus vere curet nos, quia dicere, quod Deus sit Deus viventium, est dicere, quod curet, quod beneficiat, servet eos, quorum se nominat Deum, sicut in primo praecepto dicitur: Ego sum Dominus Deus tuus, id est, te curans, exaudiens, iuvans, servans.

Hoc bene consideres, et in tua invocatione semper excitetur fides, quod invoces non otiosum Deum, sed qui te verissime vult curare, exaudire, iuvare, salvare, si credis in filium.

Caeterum bene refutati sunt Sadducaei, ipsa resurrectione Christi, et aliorum multorum, qui resuscitati sunt et conspecti a multis.

*Pharisaei autem audientes, quod silentium imposuisset Sadducaeis, etc.*

*Interrogavit eum unus ex eis Legislator.*

Audivistis pugnam cum Sadducaeis. Nunc sequitur pugna cum Pharisaeis, hos quoque refutat et vincit Christus, et taxat eorum praecipuum errorem, quod ignorabant, quis esset Messias, et quae sint eius vera beneficia, et quale futurum esset regnum. Et sicut doctrinam veram de Messia ignoraverunt, ita doctrinam de iustitia fidei nesciverunt. Has tantas tenebras hic taxabit Christus. Et sunt hic duae disputationes: prior de lege, altera de Evangelio. Hic primum necesse est nos cogitare de discrimine Legis et Evangelii. Hoc discrimen conspici in Ecclesia necesse est.

MELANTH. OPER. VOL. XIV.

Lex est doctrina a Deo tradita, praecipiens, quales nos esse oporteat, et quid nos facere aut non facere oporteat, et requirens perfectam obedientiam, et promittens bona pro perfecta obedientia, et vere irascens omnibus, qui non praestant perfectam obedientiam, et puniens omnem inobedientiam, sicut scriptum est: Maledictus qui non manet in omnibus, quae sunt scripta in lege. Et in summa, lex est ipsa vox Decalogi, qui damnat omnes homines in hac corruptione naturae, quia nemo est sine multis et magnis peccatis, et Deus vere irascitur peccatis, sicut ibi dicitur: Deus est ignis consumens.

Vel:

Lex Dei est aeterna et immota sapientia Dei, et norma iustitiae in voluntate Dei, discernens bona et mala, communicata rationali creaturae in creatione, et patefacta postea suo verbo, ut sciamus, qualis sit Deus, et obligans omnes rationales creaturas, et vult omnes sibi conformes esse, et damnans omnes non congruentes ad illam aeternam et immotam sapientiam Dei, etc.

Sed Evangelium est praedicatio poenitentiae, et promissio remissionis peccatorum, et iustitiae et vitae aeternae, exhibendae propter mediatorem filium Dei, gratis, et accipiendae fide.

His discriminibus constitutis, iam sciendum est, quod homo non accipiat remissionem peccatorum, nec sit iustus propter legem vel sua merita, et multo minus propter Monachatus et similes ceremonias.

Sed lex ideo praedicanda est, ut ostendat et accuset peccatum, et nos territi agnita ira Dei confugiamus ad filium Dei, ut ab ipso sanemur.

Incipiunt ergo disputationem de lege: Pharisaeus interrogat, quod sit magnum mandatum in lege? Respondet Christus sapientissime de summa legis et praecipuis mandatis: Diligas Deum ex toto corde. Et secundum simile huic: Diligas proximum tuum sicut teipsum.

Quare adiecit Christus: Secundum? Hic taxat Pharisaeum, quia Pharisaeus imaginatur, longe maiora mandata esse ceremonialia, quae ipsis erant quaestiosa, quam mandatum de dilectione proximi. Et Prophetiae et Christus saepe hunc errorem taxant. Et semper inter homines manent talia somnia. Papistae olim existimabant, maius peccatum esse, in die sexta comedere car-

nes; quam occidere hominem. Contra haec deliramenta dicit Propheta.

Hoseae 6.: Misericordiam volo, non sacrificium, et scientiam Dei plus quam holocaustum. Id est, Volo agnitionem veram Dei, timorem et fidem. Deinde misericordiam, id est, dilectionem proximi, haec ait, sunt anteferenda ceremoniis.

Ita hic Christus ponit vocabulum simile. Quare sic loquitur? Videtur certe hoc secundum, longe inferius esse primo.

Respondeo: Dicit contra illam pharisaicam opinionem, quod putabant posse negligi dilectionem proximi, et ceremonias et oblationes multo potiores esse. Imo multi etiam hoc faciebant: Committebant adulteria, et postea volebant compensare sacrificiis, sicut adhuc est opinio Papistarum de Missa. Ideo ostendit Christus, hoc praeceptum de dilectione nequaquam negligendum esse, et dicit simile esse primo, scilicet, quia obligatio similis est sub poena aeternae damnationis, et obedientia etiam fit cultus Dei, sicut cultus primi praecepti.

#### De secunda quaestione.

Postquam respondit Dominus Pharisaeis de lege, vult iam ostendere eorum ignorantiam, de fundamento praecipuo Ecclesiae, scilicet de Messia. Quia in Ecclesia, non satis est nosse legem, nec legis notitia discrimen facit inter Ethnicos et Ecclesiam Dei, sed notitia promissionis Messiae, et fides iuxta eam promissionem.

Hunc Mediatorem agnoscere in Ecclesia oportet, iuxta illa dicta: Nemo venit ad Patrem nisi per Filium. Item: Qui non honorat Filium, non honorat Patrem. Item: Haec est vita aeterna, ut agnoscat te solum, verum Deum, et quem misisti, Iesum esse Christum.

Item 1. Corinth. 3.: Fundamentum aliud poni non potest, nisi quod est positum, quod est Christus Iesus.

Haec testimonia et similia debent esse notissima omnibus hominibus, ut discant, quae sit Ecclesia vera Dei, et discant seiungere Ecclesiam veram Dei ab Ethnicis. Sed hanc totam doctrinam de Messia ignorabant Pharisei. Hanc impiam et damnatam ignorantiam ostendit in eis haec disputatio.

Ac primum recitabimus quaestionem Domini, et postea de officiis Messiae dicemus.

Norant Pharisei, Messiam venturum esse, et quidem ex posteris Davidis, sed imaginabantur tantum regem mundanum fore, et divisurum inter Iudaeos imperium mundi: nihil sciebant de passione Messiae, nihil de remissione peccatorum, nihil de imputatione iustitiae. In summa horribilis caligo fuit in Pharisaeis.

Interrogat igitur Dominus: Cuius filius est Messias? Hi recte respondent: Davidis, sed non possunt dicere, quomodo hoc congruat cum Psalmo, in quo Messias nominatur Dominus Davidis.

Ideo opponit Christus: Quomodo David in Spiritu nominat eum Dominum, si est filius?

#### Declaratio.

Hic imperitis opus est declaratione. Quomodo valeat argumentum vel obiectio. Potest enim homo rudis cogitare, non esse inusitatum in sermone, filium rustici factum doctorem vel potentem Canonicum, adpellari Dominum.

Sed dicta Scripturae non loquuntur tantum de inani vocabulo, sed Dominum intelligit David, qui revera superior est ipso.

#### Et est talis Syllogismus:

Nullus filius in eodem ordine regni, est Dominus patris, aut avi, ut nunquam Carolus est dignior Maximiliano, nec dominatur Maximiliano.

Messias est filius Davidis:

Ergo non poterit esse Dominus Davidis, ut vos Pharisei imaginamini.

Hoc argumentum non posset solvi, si Messias tantum esset homo, et tantum constitueret regnum mundi. Tum vere David esset dignior quam Messias, et esset Dominus Messiae, tanquam Rex prior in eodem regno.

Firmissimum igitur argumentum Christus Pharisaeis proposuit.

Sed solutio haec est: Propter duas causas Messias est Dominus Davidis, quanquam est filius.

Prior causa est, quia Messias simul est natura filius Dei, et semper fuit et est Dominus Ecclesiae, et est agnitus semper in Ecclesia, quod ei praesens adesset, custodiret et servaret eam.

Ipse fuit apud Abraham, qui etiam nominat eum Dominum, et adorat hunc Dominum.

Ipse fuit cum Mose in deserto.

David etiam loquitur cum eo, et nominat eum Palmoni et Michaël. Palmoni, id est: mirabilis, Wundertheter, Wunderbarlich.

Michaël, quis sicut Deus? quasi dicat: Iste Dominus est sicut Deus, aequalis Patri, et per hunc et propter hunc Deus nos recipit et servat, et salvos facit.

Haec tanta testimonia omnia Pharisei neglexerunt et corruperunt, et cogitabant nondum esse Messiam in ista Ecclesia Israël, nec fuisse apud Patres. Hae tenebrae profecto fuerunt magnae.

Secunda solutio, Messias ideo est revera Dominus Davidis, quia regnum aliud instituit aeternum, quod longe superat regnum Davidis, et dat liberationem aeternam, et bona aeterna, non, sicut David, tantum praesentes et mortales hostes repressit.

Est igitur Messias Dominus Davidis, quia in illo aeterno regno delet peccatum et mortem, et reddit Davidi et omnibus credentibus iustitiam et vitam aeternam. Imo et in hac ipsa politica gubernatione Davidis, hic Dominus Messias adest, regit in praeliis dextram Davidis, est custos totius huius Ecclesiae, et eam valde diligit, pro ea aeternum Patrem deprecatur, defendit, et salvat eam tunc quoque, cum David et alii reges regnant, qui omnes sunt tantum Ministri et organa illius superioris Domini, qui est filius Dei.

Haec nesciebant Pharisei. Quare cum articulum fidei praecipuum de filio Dei, et de remissione peccatorum ignoraverint, manifestum est, eos non fuisse membra Ecclesiae, sed erant hypocritae similes Turcis et impiis Iudaeis huius temporis.

Haec brevis declaratio iam sufficiat. Sed nos haec duo iam consideremus.

Primum de magna coecitate in populo Dei. Cum fuerit tunc tanta coecitas in illo populo erudito et exercitato, simus nos vigilantes, et Deum oremus, ut non sinat extinguere lucem veritatis inter nos.

Secundo, sicut David fatetur hunc Messiam, de quo loquitur, esse Dominum, ipsi imperantem, et a quo velit regi et salvari: ita nos quoque firma fide statuamus, hunc eundem Messiam Dominum Davidis, esse nobis Dominum, et credamus eum nobis adesse, nobis dare bona aeterna, iustitiam et vitam, defendere etiam nos in hac vita. Hanc fidem quotidie in invocatione

exerceamus, confugiamus ad eum in omnibus periculis et negotiis, sicut ipse dixit: Venite ad me omnes, qui onerati estis et laboratis, et ego reficiam vos. Omnes vocat, et revera vult opem ferre, non tantum Davidi, sed etiam mihi et tibi, et nobis omnibus invocantibus eum, et recte agnoscentibus, quis sit, videlicet, quod sit vere filius Dei, et sit constitutus Mediator, Redemptor et Salvator, ut per eum et propter eum dentur nobis remissio peccatorum, iustitia, et vita aeterna, et ut per eum et propter eum etiam in hac vita protegatur. Et sciamus, quod nunc quoque vere adsit nobis, et custodiat nos sicut ipse dicit: Ecce, ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi, etc. Item: Ubicunque duo aut tres congregati sunt in nomine meo, in medio eorum sum, etc. Haec in invocatione cogitanda sunt.

### Caput XXIII.

*Tunc Iesus locutus est ad turbas, et ad discipulos suos, dicens: In cathedra Mosi sedent Scribae et Pharisei, etc.*

Hic incipit concio, quae praecipit diiudicationem doctrinae, et ostendit, qualis sit potestas docentium in Ecclesia.

Et primum semper in vita discerni oportet doctrinam a Deo patefactam de vera agnitione ipsius et invocatione, et traditiones humanas, et sciendum est, quid de utroque genere sentiendum sit.

Prima regula.

Sit ergo haec prima regula.

Nulla doctrina de Dei essentia et voluntate, et de nostra salute, recipienda est vel adprobanda, nisi sola haec doctrina Evangelii, tradita per Christum et Prophetas et Apostolos.

Huic soli doctrinae Deus testimonia dedit, quod ab ipso revelata sit, iuxta illud: Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit nobis.

Et hanc regulam confirmat dictum Pauli: Si angelus de coelo aliud Evangelium docebit, anathema sit.

Reicienda est igitur constanter omnis doctrina, contraria Evangelio, sive nominetur Mahometica, sive Papistica, sive Iudaica, sive Monastica, sive Ariana, sive Manichaea.

Imo omnes opiniones, et cultus extra Evangelium reiiciantur, sed tantum sic agnoscamus et invocemus Deum firmissime, sicut se patefecit.

Secunda regula.

Ad hanc veram doctrinam propagandam et conservandam instituit Deus semper et conservat publicum ministerium, id est, vult esse electas certas personas, quae doceant et administrent Sacramenta. Et praecipit horum vocem audiri, ut Lucae 10.: Qui vos audit, me audit, et qui nos spernit, me spernit. Vult non esse conventicula in tenebris, sicut erant ethnici conventus, ubi magnae turpitudines fiebant.

Sed vult Deus palam audiri vocem Evangelii sui, vult toti generi humano filium notum esse. Ideo instituit et conservat ministerium.

Sic dicitur ad Ephesios 4.: Sedet ad dextram Patris Filius, dans dona hominibus, Prophetas, Apostolos, Evangelistas, Pastores, Doctores. Et quidem ideo servat hoc ministerium, et ei adest, ut non circumferamur omni vento doctrinae. Vult unam perpetuam vocem sui Evangelii sonare omnes ministros, vult verum Deum invocari in agnitione filii. Non vult novos Deos aut novos cultus excogitari.

Idem de ministerio hic dicit: Sedent super cathedram Mosi Scribae et Pharisei. Omnia quae dicunt, facite etc.

In his verbis primum docet, quod ministerium sit institutum, et sit necessarium, quia cathedra Mosi significat ministerium a Deo institutum. Et tale ministerium, quod sonat vocem Mosi et aliis Prophetis traditam, et in eo intellectu, sicut Prophetæ docuerunt.

Nec significat Mosi cathedra traditiones humanas, pharisaicas, aut alias, excogitatas extra vocem propheticam. Quando docebant Pharisei, sua sacrificia mereri remissionem peccatorum.

Item Messiam venturum esse, ut constituat imperia mundi etc., tunc non sedebant in cathedra Mosi, sed in cathedra pestilentiae.

Sic Papa non sedet in cathedra Petri, quando falsa docet de Remissione peccatorum, de Missa, de Poenitentia, de invocatione Sanctorum, de Coniugio, etc.

Haec distinctio diligenter observanda est, quando sedeant doctores in cathedra Mosi, id est, veri ministerii, et quando non sedeant in cathedra Mosi, sed in cathedra pestilentiae.

Et coniungi verba Christi oportet: Omnia quae dicunt, facite. Non loquitur de traditionibus humanis, quia clarissime dicitur alibi: Si quis aliud Evangelium docet, anathema sit. Sed loquitur de vero ministerio: Omnia quae dicunt, scilicet in cathedra Mosi, in vero ministerio, facite, quando sonant verbum Dei traditum Mosi et Prophetis. Non facite alia, quae dicunt contra vocem Prophetarum.

Quod hoc velit Christus, ipse testatur, cum mox addit: Non vocemini Rabbi. Unus est Magister vester, Christus. Id est, non fingite novam doctrinam, sed audite unicum Magistrum Christum. Hic est Filius, qui ex sinu aeterni Patris protulit doctrinam, hanc unam concordi voce sonate.

Hanc considerationem bene considerate, quia Papistae et Episcopi saepe pro sua autoritate citant hoc dictum: Omnia quae dicunt, facite. Hic sciamus oportere coniungi verba Christi, quae dicunt, scilicet in cathedra Mosi, id est, in vero ministerio, sonantes verbum traditum Prophetis, et in eo intellectu, in quo Prophetis traditum est, quia manet regula immota: Si quis aliud Evangelium docet, anathema sit.

Et sic solvit hanc obiectionem Duci Georgio Dux Fridericus Elector, cum Dux Georgius disputaret cum Duce Friderico in Grim de traditionibus Papae et Episcoporum.

Discamus autem verum ministerium venerari, et audiamus verbum Dei ibi sonans, et Deo gratias agamus conservanti ministerium, et oremus, ut conservet.

Tertia regula.

Per hoc ministerium, id est, per vocem Evangelii et Sacramenta certissimum est, Deum sibi colligere aeternam Ecclesiam, et efficacem esse, movere corda Spiritu sancto per vocem Evangelii, ut dicitur Rom. 1.: Evangelium est potentia Dei ad salutem omni credenti.

Ecce haec tanta res, scilicet hominum conversio ad Deum, et regeneratio ad vitam et salutem aeternam, non fit per alias doctrinas ulla, aut alio modo, sed fit tantum per vocem Evangelii et Sacramenta.

Nec alibi est Ecclesia electorum, nisi inter hos, qui audiunt vocem Evangelii, et Sacramentis utuntur.

Haec est magna consolatio piis. Certum est semper aliquam esse electam Ecclesiam, et haec tantum est inter hos, qui audiunt vocem Evangelii.

*Unus est Magister vester.*

*Qui est maior inter vos, sit minister etc.*

In proxima concione dictum est de ministerio Evangelii, quod oporteat esse unicam doctrinam a Deo traditam, et quod non sit corrumpenda per traditiones humanas, et quod Deus sit efficax per ministerium, quod instituit. Haec scire in Ecclesia valde necesse est, et dulcissima consolatio est.

Iam vero incipit multa vitia taxare, quae corrumpunt et perdunt Ecclesiam.

Primum est idololatria, id est, falsa doctrina.

Prohibet igitur condere traditiones, et novos cultus instituire. Ideo dicit: Unus est Magister vester. De hac parte nuper dictum est, et rursus saepe dicendum erit.

Ambitio.

Secundum peccatum, de quo mox hic dicit, est ambitio seu dominatio, quae in Ecclesia constituitur praetextu doctrinae, vel praetextu ministerii.

Et hic principaliter damnat Papam et omnes Episcopos, qui verterunt ministerium in regna, principatus, et dominationem mundanam.

Hic igitur primum quaerendum est, quid differat potestas politica a ministerio. Ideo dicam primum de officiis potestatis politicae.

Potestas politica est potestas ordinata a Deo, ut sit custos disciplinae et pacis, et puniat non obedientes gladio. Vult enim Deus regi homines, tali externa gubernatione.

Primum, ut sit disciplina in externis moribus iuxta omnia praecepta Decalogi, ut doceri et institui homines possint de Deo, et de filio Dei, quia ubi non est disciplina, ibi fiunt homines feri et bestiales, imo diabolici, sicut vixerunt Nero, Caligula, et multi similes Diabolis.

Secundo vult Deus regi homines illa externa gubernatione, ut sit pax, quia non possemus simul in societate vivere, si non coërcerentur latrocinia et furta et multiplex violentia.

Sunt igitur haec tria officia potestatis politicae.

Primum, ut proponat populo Decalogum, quia Decalogus debet esse fons et norma omnium legum. Et magistratus est ideo collocatus in genere humano, ut sit vox Dei sonans Decalogum in externa gubernatione.

Secundum officium: Deus etiam politicae potestati dedit hanc autoritatem, ut proprias leges condant, non quidem pugnantes cum Decalogo, sed quae determinent aliquam circumstantiam Decalogi. Ut Decalogus tantum dicit: Non furtum facies. Postea potestas addit genera poenarum etc.

Tertium officium: Oportet potestatem politicam esse vindicem, et punitricem omnis inobedientiae externae per gladium et alias poenas corporales. Quia lex sine poenis est inutilis. Et Deus severissime praecipit Deut. 10.: Non miseraberis eius etc.

Ut autem possit corporales poenas exercere, possit depellere latrocinia, oportet constituere iudicia, et potestatem armatam esse militibus, pecunia et instrumentis multis. Ideo oportet potestatem politicam habere tributa etc.

Talis est honesta potestas politica, quando recte facit officium. Et tamen pauci sunt tales.

Plurimi vero sunt tyranni, et qui sint tyranni, ex his tribus officiis intelligi potest, Si non proponunt Decalogum, sed confirmant idola, persequuntur veritatem etc. Si interficiunt homines iniuste, si non puniunt adulteria, etc. Si leges ferunt iniustas, et tantum expilant populum, et non exercent iudicia, et non puniunt latrocinia.

Iam dixi de politica potestate, videamus quid sit Ministerium evangelicum.

Est enim et hoc ministerium quaedam veneranda potestas, divinitus ordinata, sed dissimilis politicae, sine gladio, sine militibus, sine armis, sine opulentia.

Quid est igitur? Est mandatum docendi Evangelii, administrandi Sacramenta, remittendi peccati, et puniendi verbo, sine vi corporali. Differt item in multis rebus a potestate mundana.

Primum, quia docet Evangelium, et remittit peccata coram Deo, haec potestas prorsus non est magistratus politici.

Secundo, non debet condere leges, sicut potestas politica potest leges ex causa rationabili condere.

Tertio, modus poenae est dissimilis. Minister Evangelii tantum punit verbo et excommunicatione, sed magistratus gladio.

Quarto differunt instrumentis. Magistratum oportet esse instructum armis, opibus, potentia. Sed minister evangelicus est sine armis, sine opibus, sine potentia, sicut Iohannes Baptista solus in deserto vagatur, et dicit: Ego sum vox clamantis. Quid est infirmus voce? sed tamen per hanc vocem Deus est efficax, ut nuper dictum est.

Has differentias semper teneatis in conspectu, et iam videte, quomodo Papa et Episcopi vertent ministerium Evangelii in regna et tyrannides. Non docent Evangelium, imo sunt hostes Evangelii, condunt leges, et quidem manifeste impias, ut prohibitionem coniugii. Puniunt gladio, imo dicunt Petro datum esse a Christo utrunque gladium, et eripiunt imperia regibus, sicut saepe magna bella gesserunt cum imperatoribus. Et Friedericus Barbarossa Imperator, iacuit ad pedes Pontificis, et Pontifex caput Imperatoris pede percussit. Et Imperator veniam petivit, quasi iniuste gessisset bellum adversus Papam.

Videte item quanta sit potentia, quanta opes Episcoporum.

Haec omnia praevidens Christus hic praemonet Apostolos: Qui est maior, sit minister inter vos, id est: Non volo Ecclesiam similem esse imperiis mundi, sed intelligatis vos esse ministros, et nuncios meae vocis, sine armis, sine potestate regia, sine opulentia regia. Sitis fideles in ministerio, et servite vestrae vocationi, non trahite ad nos gubernationem Regum et Principum mundi. Haec est simplex sententia in hoc loco, quia hic principaliter loquitur Christus de ministris Evangelii.

Poenam etiam minitatur: Qui exaltat se, humiliabitur.

Certum est, quando aliquis erumpit extra vocationem suam, et suscipit gubernationes non pertinentes ad suam vocationem, tunc peccat et punitur, sicut peccavit et punitus est Absolon et alii multi, qui voluerunt reges fieri, sine legitima vocatione.

Etiam multi Pontifices in hac vita horribiliter puniti sunt, ut cum Papae Alexandri filius vellet veneno interficere quosdam Cardinales invitatos ad mensam, pater Papa Alexander errore hausit venenum, et ita mortuus est.

Talia exempla Romae multa acciderunt: Papa Clemens, proximus ante Paulum tertium, etiam veneno necatus est.

Sed aliae poenae aeternae multo maiores praesentibus etiam sequuntur.

Et Deus tandem hanc potentiam Pontificum et Episcoporum destruet, etiamsi diu eam toleravit, quia in fine mundi hoc regnum Papae habuit certum tempus, sicut pharisaicum regnum apud Iudaeos habuit certum tempus.

Haec in genere dixisse satis sit de hoc dicto: Qui se exaltat, humiliabitur. Est autem commune dictum, quod non solum ministros, sed etiam alios homines universaliter docet, ut discant manere intra vocationem, non suscipiant gubernationes ex superbia, sine vocatione: non est felix humana superbia, sed haud dubie confunditur et pudefit.

Ideo Lucae 16. dicitur: Quod coram hominibus sublime est, abominatio est coram Deo. Valde atrox vituperatio est superbiae, quod dicit, abominatio est.

Quia abominatio est aliquid, quod Deus valde detestatur. Sic loquitur de superbia. Et iusta vituperatio est, quia Deus vult nos agnoscere nostra peccata, et suam iram contra peccata. Hoc qui faciunt, dolent, et agnoscunt se esse miseros, et non sunt superbi.

Illi vero sunt superbi, qui sunt securi, contemnent iram Dei, elati propter opinionem iustitiae et sapientiae de se. Ita multa peccata complectitur superbia, ideo Deus iustissime irascitur superbiae.

Et contra superbiam semper deberemus nobis proponere exemplum Christi, qui dicit: Discite a me, quia mitis sum, et humilis corde. Et vide quanta sit humilitas: Ipse iacet coram aeterno Patre, et est reus irae Dei, quasi pollisset se tuis et meis peccatis, et tuam et meam ignominiam in se transfert. Et postea pro te et me puet in cruce, spretus et derisus. Tantam humilitatem cum videmus, pudere nos oportuit, quod saepe propter unum leve convicium, volumus movere magnos tumultus.

Item vide totam angelorum sanctorum vocationem. Horum officium est, ut sint custodes corporum et rerum nostrarum: ipsi depellunt Diabolos a tua domo, a tuis pueris, a tua fornace. Sedent ibi sancti angeli simul intuentes faciem Dei, et custodientes tuam fornacem, tuam culinam, tuum lectum. Haec est magna humilitas, et magnus amor erga nos miseros et sordidos homines. Pudeat igitur nos, quod sumus superbi,

et agamus poenitentiam, et discamus a Domino Iesu Christo, et a sanctis angelis humilitatem. Haec generalis admonitio iam sufficiat.

*Vae vobis Scribae et Pharisei, qui clauditis regnum coelorum, etc.*

Usitatum est in scriptura nominare, gladium et claves.

Gladius significat potestatem politicam, quia coërcet membra externis et corporalibus poenis, ut latro punitur gladio.

Claves significant potestatem oeconomicam, sicut materfamilias gerit claves. Et quia Ecclesiae gubernatio similior est oeconomiae, ideo claves significant etiam ministerium Evangelii et Sacramentorum. Et hoc vult Dominus, cum ait ad Petrum: Tibi dabo claves regni coelorum, id est, ministerium Evangelii et Sacramentorum, quo aperitur regnum coelorum.

Sit igitur prima cura omnium, qui sunt vocati ad ministerium, ut recte doceant, et recte administrent Sacramenta.

Et sicut hoc mandatum proprium est officii: ita Christus hic accusationem et condemnationem ab hoc principio orditur, damnat eos, quod non doceant Evangelium, imo proponant falsam et impiam doctrinam. Ita claudunt coelum sibi ipsis et aliis. Haec condemnatio saepe repetita est in Prophetis.

Ezechielis 3.: Si non annuntiaveris sanguinem eius, de manu tua requiram.

Esaias 5.: Vae qui consurgitis mane ad ebrietatem, et opus Domini negligitis.

Oseae 4.: Quia repulisti scientiam meam, ideo repellam te, etc.

Micheae 3.: Propter hoc, causa vestri, Sion velut ager arabitur.

Et Matthaei 5.: Si sal infatuatum fuerit, eiicietur et conculcabitur.

Hae comminationes singulos hortentur, ut sint in officio diligentiores.

Sed potentes Episcopi et Canonici, qui dominantur in Ecclesia, derident has comminationes, sed Deus horribiliter eos punit et puniet. Ac praecipue Papa magno furore abutitur clavibus. Fingit esse potestatem condendi novas leges, fingendi cultus, rapiendi imperia mundi. Haec magna peccata quanta sint in novissimo iudicio conspicietur, quando ille Pseudopropheta abiicie-

tur in infernum, spectante tota Ecclesia resuscitata a mortuis.

*Vae qui devoratis domus viduarum, etc.*

Prius dixit de non facientibus officium vel corruptentibus doctrinam. Hic dicit de avaritia, damnat eos, qui videntur facere officium, sed serviunt suae avaritiae, et propter avaritiam excogitant novos cultus, sicut Monachi et Sacrificuli vendiderunt Missas, Vigiliis, Monachi vendiderunt sui ordinis merita.

Item excogitatae sunt innumerabiles fraudes ad pecuniam venandam. Cultus sanctorum, falsa miracula, concursus ad certas statuas, reliquiae sanctorum, et alia similia. Hae idololatriae omnes hic damnantur, et mirandum est, tantam esse Diaboli potentiam, ut tam manifestas idololatrias, non solum inter Ethnicos, sed etiam in Ecclesia erexerit, et erigat, et stabiliat.

Ideo timeamus Deum, et simus solliciti, ut veritatem retineamus, et oremus, ut Deus nos gubernet, quia non potest homo effugere Diaboli laqueos, sine auxilio Dei, sicut iubet nos Dominus orare: Ne nos inducas in tentationem. Et Petrus dicit: Circumit Diabolus tanquam leo rugiens, cui resistite fortes in fide. Item, hoc genus Daemoniorum non eiicitur, nisi in ieiunio et oratione.

*Vae qui circumitis mare et aridam, ut faciatis unum proselytum.*

Hic discatis, quod Deus omni tempore sibi colligit Ecclesiam, etiam ex gentibus. Ac tempore regni Israël et Iuda erant tres status hominum, qui erant membra Ecclesiae.

Primus status erat, semen Abrahae. Hoc oportuit circumcidi, et servare ceremonias iuxta legem Mosi.

Secundus status erat, proselytorum, id est, advenarum, qui non erant nati ex semine Abrahae, sed tamen volebant esse pars huius populi, et volebant circumcidi. Hi quia volebant circumcidi, debebant etiam servare alias ceremonias, ut Urias.

Tertius status erat, qui in actis vocantur, viri religiosi, id est, Ethnici, ut Nahaman Syrus, Nabogdonosor, Cyrus, Cornelius et alii multi, qui discebant promissiones de venturo Messia, et doctrinam de vero Deo, et de bonis operibus,

iuxta Decalogum. Et tamen nec circumcisi erant, nec servabant ceremonias Mosaicas.

Has differentias mementote, et hic considerate discrimen Legis et Evangelii. Nullus status, nec semen Abrahae, neque proselyti, nec viri religiosi merebantur remissionem peccatorum lege, nec lege erant iusti, sed tantum credentes iuxta promissionem de Messia, accipiebant remissionem, et fide erant iusti, sicut nos.

Nec necesse fuit Ethnicos circumcidi. Hoc igitur taxat Christus, quod Pharisei multos errores docebant, persuadebant Ethnicis, quod lege mererentur remissionem peccatorum, et fierent iusti lege, et ita faciebant eis opinionem, quod necesse esset circumcidi, et quod essent lege iusti, et debebant doctrinam de promissione et de iustitia fidei. Sicut nostro tempore Monachi discurrebant, et invitabant homines ad Monachatum falsis et impiis opinionibus, quod Monachatus esset novus Baptismus, mereretur remissionem peccatorum, esset iustitia et status perfectionis. Ex hoc exemplo intelligi et hoc membrum in textu potest.

#### *Vae qui iurat per templum.*

Exponatur ordine vera doctrina de iuramento. Quid sit iuramentum, quod sit invocatio Dei, ut sit testis veritatis, et puniat mentientem. Et Deus hunc ordinem sanxit, et ita facit. Sed mundus peccat multipliciter in iurando.

1. In execrationibus, quia invocatur Deus, ut aliis noceat, contra secundum mandatum.
2. In iurando per alias res et non per Deum, quia aliae res non possunt esse testes, ut mortui vel lapides ignorant nostras actiones.
3. In iurando de obiectis, id est, rebus illicitis, ut de coelibatu.
4. In fallendo sive sophisticè sive aperte, et non faciendo promissa per iuramentum. Sicut fefellit ille, qui promisit triginta dierum inducias, et noctu populatus est agros, quia dierum induciae promissae erant, non noctium.

Omnia haec genera peccatorum violant secundum praeceptum Decalogi, et sunt magna peccata, quae Deus in hac vita punit, et si non agant homines poenitentiam, punit aeternis poenis post hanc vitam.

Ut autem Christus hic taxat Phariseorum traditiones, quae astutae eludebant iuramenta:

sic nunc habent Papistae similes elusiones. Quando aliquis fit Episcopus titulo tenus, iurat, se velle ad illum locum proficisci, egreditur ex urbe Roma, et protestatur de impossibilitate, deinde petit absolutionem, et impetrat.

Talia multa fiunt in multis negotiis Episcoporum, et nulli sic luserunt iuramentis sicut Episcopi.

*Vae vobis Scribae et Pharisei, qui decimatis mentam etc.*

Hoc peccatum etiam semper manet in mundo, quia homines delabuntur ad ceremonias, de his valde contendunt, et omittunt alia maiora et simpliciter necessaria. Ut ante hoc tempus multo magis peccatum esse existimabatur, comedere carnes die sexta, quam admittere adulterium. Et Sacerdotes polluti vagis libidinibus, multo magis dolebant omissa aliqua dictione in Canone, quam propter suas libidines. Et nunc multi rixantur de parvis rebus, et de maxima idololatria circumstationis panis nullum verbum dicunt.

Monachi et Summistae scripserunt plurima de peccatis contra traditiones humanas, de violatione ieiunii, et similibus nugis. Interea fuerunt coeci in aliis maioribus rebus. Nihil dixerunt de fide accipiente remissionem peccatorum. Nihil dixerunt de multiplici idololatria in cultu sanctorum, et aliis idololatriis.

Damnat ergo Christus neglectionem fundamenti. Et hic valde prodest discere gradus praeceptorum. Sit ergo haec distinctio: Alia est doctrina de aliquibus ceremoniis praeter fundamentum.

#### *Regulae.*

Doctrina fundamenti est doctrina omnium articulorum fidei, et doctrina Decalogi. De hac dicit Paulus: Fundamentum aliud poni non potest, praeter id, quod positum est etc. Hanc doctrinam fundamenti oportet omnes nosse, et ei obedire.

Si quis adultus errat in uno articulo fidei, aut si contra conscientiam violat Decalogum, est reus aeternae mortis. Iuxta haec dicta: Qui talia facient, regnum Dei non possidebunt. Gal. 5.: Ideo simus attenti, et recte discamus doctrinam fundamenti, et doctrinam necessariam Decalogi, et in his servemus conscientias illaesas. Nam in-

vocatio Dei non recte fit, quando aliquis errat in articulo fidei, vel quando perseverat in delictis contra conscientiam.

#### Alia Regula.

Doctrina de ceremoniis est duplex. Aliae ceremoniae sunt a Deo institutae, ut Baptismus, et Coena Domini. Harum rerum usus etiam est necessarius, sed aliquando in casu necessitatis admittit dispensationem.

Aliae sunt ceremoniae humana autoritate institutae. Harum gradus longe infra divinas ceremonias collocandus est. Imo ceremoniae humana autoritate institutae prorsus omitti possunt sine ullo peccato. Et interdum est peccatum eas observare, ut cum pugnant cum lege Dei, vel cum accedit superstitio: ut peccant servantes legem coelibatus vel vota monastica etc.

Hanc distinctionem oportet notissimam esse omnibus hominibus, et hinc sumatur expositio dicti Christi.

Decimatis mentam etc. Et omittitis graviora legis, iudicium, misericordiam, et fidem. Cum nominat fidem, intelligit omnes articulos fidei, et totum cultum interiorem, et confessionem iuxta primum et secundum praeceptum.

Postea cum nominat iudicium, intelligit omnia opera necessaria, vult argui omnia peccata contra quaecunque praecepta, et vult fieri opera necessaria, vitari Idololatrias, Adulteria, Furta, Mendacia.

Cum nominat misericordiam, praecipit opera secundae Tabulae, quibus iuvatur proximus, ut Eleemosynas, defensionem iniuste oppressorum etc.

Ita perspicuum est, Christum hic in his tribus membris complecti fundamentum, id est, articulos fidei, et Decalogum. Et de his dicit: Haec oportebat facere.

Sciamus adeo necessarium esse fundamentum, ut homo errans vel faciens contra fundamentum, sit reus aeternae mortis. Iohann. 3.: Ira Dei manet super eum.

Sed cur inquit? Et illa non omittere. Respondeo: Christus loquitur de ceremoniis, quas Deus instituerat, quia decimas dare, mandatum Dei erat, pro sustentatione Levitarum.

Dixi autem, discernendas esse ceremonias a Deo traditas et ab hominibus institutas. Humanae prorsus omitti possunt.

MELANTH. OPER. VOL. XIV.

*Duces coeci, colantes culicem, et devorantes camelum.*

Pingit hac figura hypocritas, qui magna negligunt, et in parvis aut nihili rebus sunt anxii, ut antea dixi de Sacerdotibus, qui pluris faciebant omissionem unius vocabuli in Canone, quam adulterium.

Ac bene considerandum est hoc dictum Christi, quia in tota vita magna sapientia est, discernere necessaria et non necessaria, principalia et non principalia. In aulis principale esse debebat, iudicia diligenter exercere, prohibere iniurias. Haec minus curant Principes, quam adparatum alicuius spectaculi. Ita magna ex parte homines faciunt parerga, et negligunt necessaria et principalia.

*Vae vobis Scribae et Pharisei hypocritae, qui mundatis exteriorem superficiem poculi.*

Sicut supra taxavit superstitionem, quae ordinem bonorum operum negligit, omittit maxima, et duriter postulat leviora: ita et hic taxat similem superstitionem, quae necessaria et interiora et a Deo mandata negligit, et curiose observat externos ritus non necessarios, qui tantum sunt traditiones humanae. Universaliter tales sunt hypocritae, observant ritus aliquos externos propter speciem et titulum, alia opera necessaria negligunt, ut Canonici et similes abstinent die sexta a carnibus, interea sunt adulteri, Epicurei, et pleni omnium scelerum.

Sicut hic dicit, lavare eos pocula foris, interea ipsos intus plenos esse rapinae et incontinentiae. Nominat duo manifesta vitia, quae maxime cernimus in Episcopis et Canonicis. Illa bona, quae nunc possident Episcopi et Canonici, sunt initio data pro ministerio, studiis, et hospitalibus. Nunc Episcopi rapiunt, et turpiter profundunt, et nihil eis satis est, et insuper expilant populum.

Et Canonicus unus plerunquae habet tres, quatuor et plures Praelaturas, et haec sunt erepta Pastorum officii, sicut scio plurima loca, ubi redditus constituti Pastoribus, sunt translati ad Canonicatus. Et ipse Papa est turpissimus praedo et raptor, rapuit in Italia multas urbes. Item rapuit pecunias ex Episcopatibus Germanicis, Gallicis, Hispanicis. Item totus quaestus Missarum est rapina. Nec opus est longa declaratione de

altero, manifesta et incontinentia, adulteria, et multae turpitudines.

Et ubi haec manifesta vitia sunt, ibi cor intus habet alia multa vitia, contemptum Dei, et blasphemias epicureas, et alia peccata. Praecipit autem lex Dei, ut intus corda sint recta erga Deum, sicut primum praeceptum inquit: Diligas Dominum Deum tuum ex toto corde. Ita hic dicit: Mundate id quod intus est.

*Similes estis sepulcris dealbatis.*

Haec similitudo idem dicit: Foris ostendere hypocritas speciem modestam, et intus eos esse plenos deceptione et inobedientia quacumque.

Hic posuit generale nomen, inobedientiam, ἀνομίαν, quae significat contemptum totius legis.

Addidit et aliud nomen, hypocrisin, quae est deceptio, augens alia peccata, quia gloriatur de iustitia et de nomine Dei, et Dei nomine abutitur propter quaestum aut potentiam, ut minus peccant praedones in silvis, qui eripiunt hominibus pecunias per vim, quam peccat Papa vel Monachi vendentes Missas, et praetextu nominis divini rapientes pecuniam et potentiam.

*Filii estis eorum, qui Prophetas occiderunt. Et impletis mensuram patrum vestrorum etc.*

Duplex accusatio est, quod et nunc occidunt ipsi Prophetas et Doctores a Deo missos, et quod semper Ecclesiam persequantur, multi hypocritae omnibus temporibus. Et ostendit, quanta sit magnitudo huius peccati. Cum voluntas similis sit in omnibus persecutoribus, et omnes a Diabolo incitentur, et velint idem, id est, ut Deus blasphemetur: item, ut filius Dei blasphemetur, et ut veritas opprimatur, et singuli suis exemplis confirmant alios. Singuli rei sunt multarum persecutionum, ideo horribiliter omnes punientur. Ideo dicit hic: Venit super vos omnis sanguis iustus, effusus inde ab Abel usque ad Zachariam.

Hanc tristissimam comminationem semper consideremus, et quaeramus veritatem, ne simus socii persecutorum, et vitemus consilia persecutorum veritatem, sicut Ionathas non voluit esse adiutor persecutionis contra David.

Hic recitatur historia de Zacharia, et narrat Basilus, fuisse sermonem traditum a maioribus, quod Zacharias pater Iohannis Baptistae, cum

testificaretur de adolescente nato ex Maria virgine, quod Messias esset, interfectus sit a Sacerdotibus. Et quia haec historia recens erat, ideo Christus omnia tempora complectens, primum nominat Abel, deinde hunc proximum Zachariam. Hac historia contentus sum, nec volo aliam interpretationem quaerere, sed cogitemus, quantum malum sit, esse membrum illius coetus, qui persequitur Ecclesiam, qui cumulat blasphemias, idololatriam, homicidia in mando, et regitur a Diabolo, qui est mendax et homicida. Haec magna mala consideremus, et fugiamus societatem persecutorum, et Deum oremus, ut ipse nos confirmet in agnitione verbi sui et vera fide.

*Quoties volui vos congregare.*

Repetit accusationem, quod saepe miserit Prophetas, et ipse nunc doceat, sed tamen maximam partem adversatam esse voci Dei.

Hic disputatur de causa electionis et reiectionis, sed plana et verissima responsio est de reiectione, sicut hic ponitur. Voluntas in impiis libere adversatur verbo Dei, non cogitur a Deo, sed ipsa per se et incitata a Diabolo, est causa damnationis. Sicut hic clare dicit: Non voluisti congregari. Psalm. 108.: Noluit benedictionem, et elongabitur ab eo. Cum ergo manifestum sit, voluntatem ipsam hominum, causam esse reiectionis, non cogitemus nos cogi, ut maneamus in peccatis, sed expavescamus, et quaeramus liberationem.

Quomodo autem fit liberatio? Verum est, quod misericordia propter Filium est causa liberationis a peccato et a morte, sed tamen oportet te audire vocem Evangelii, oportet te non perseverare in contemptu Dei, contra conscientiam, quod est in tua voluntate.

Cum autem audis Evangelium, Deus suo Spiritu sancto per hoc ministerium est efficax, et trahit cor tuum. Ibi debes adsentiri, et non repugnare Spiritui sancto, debes etiam petere auxilium, sicut inquit Dominus: Quanto magis Pater vester coelestis dabit Spiritum sanctum petentibus?

Hanc doctrinam saepe cogitate. Si expavescis cogitatione iudicii et irae Dei, ad Filium Dei accedito, cogites hanc vocem: Venite ad me omnes, qui laboratis etc. Iam trahit te Deus, si ad Filium accedis, et Deus tibi occurrit, sicut dulcissime dicitur de Filio prodigo, Pater occur-

rit ei, et in amplexus eius irruit. Haec doctrina est utilis, et in quotidianis exercitiis poenitentiae et invocationis discenda.

### Caput XXIII.

*Et ostendebant ei aedificium templi, etc.*

In hoc capite continetur praedictio de destructione Ierosolymae, et de fine mundi. Miscet enim haec duo, excidium Ierosolymae, et finem mundi, quia signa praecedentia similia sunt.

Postea addit admonitiones et consolationes, quia quaecumque praedicuntur poenae, simul adduntur et admonitiones, ut agamus poenitentiam, et deinde consolationes, quomodo mitigentur vel tollantur poenae. Sit autem hic prima doctrina:

In Apostolis adhuc magna infirmitas fuit. Hunc errorem nondum deposuerant Apostoli, fore regnum Christi mundanum. Et securitas in eis tanta fuit, cum iam iustet tempus Passionis, ipsi mirantur aedificium templi, et simul fabulantur, se aliquanto post regnaturos esse in hoc templo, deletis Anna, Caipha, et talibus impiis porcis.

Sciamus igitur in Sanctis in hac vita etiam infirmitates et errores esse. Et agnoscamus haec mala, et emendemus. Et sciamus tamen, nobis tales infirmitates remitti propter Christum, cum vera fide in eum credimus.

Christus reprehendit eorum errorem, et praedicit destructionem templi, et excidium urbis Ierosolymae et totius gentis Iudaicae dissipationem, et deletionem politiae. Hic discatis exemplum irae Dei, omnium maxime horrendum, quod delevit totam politiam a se constitutam, in qua vere habitavit ipse, in qua vere fuit Ecclesia, in qua ingentia miracula et liberationes mirandae a Deo factae sunt, et ubi Patres et Prophetae vixerant.

Haec tantae praerogativae, non liberant Ierosolymam, et tamen valde superbiebant Iudaei his praerogativis, et putabant impossibile esse, deleri suam politiam. Clamabant templum Domini, sicut Papistae clamant: Ecclesia, Ecclesia, et imaginantur, non posse destrui suam dominationem. Sed quo tardior est poena, eo erit maior. Et ipsi et Turci sunt postrema fex impietatis mundi. Ideo venit poena tardius, sed veniet gravius.

Nos etiam fuimus securi, et sumus gloriati propter causam, quae est bona, sed fuimus in multis rebus negligentiores, in iuvandis Ecclesiis, fuimus helluones, avari, superbi, etc. Ideo puniti sumus, et poena incipit a domo Dei.

Sed Papistae horribilius punientur, et simus nos modestiores, alioqui rursus atrocius puniemur.

Considerate etiam, qualis fuerit poena Iudaeorum in excidio illo Ierosolymorum.

Civitas fuit cincta obsidione per sex menses, a Paschate usque ad festum Tabernaculorum. Sicut Pascha fuit initium huius politiae, quando egressi sunt ex Aegypto: ita nunc est initium obsidionis et destructionis.

Et sicut festum Tabernaculorum fuit celebratum quotannis in Septembri, pro gratiarum actione, quod introducti essent in terram: ita iam fuit finis huius politiae.

1. In civitate erat fames tanta, ut matres coquerent filios.

2. Erant et seditiones, et quotidianae caedes civium inter sese.

3. Multi in muris et eruptionibus interficiebantur, quando defendebant urbem, multa etiam incendia fiebant.

4. Post destructionem urbis captivi obiecti sunt leonibus, et ab eis lacerati in spectaculis.

Et sic tota gens dissipata est. Nec legitur tam horrenda destructio ullius urbis, et existimo ideo in hoc textu dici. Erit tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi hactenus, nec erit.

Has magnas calamitates considerate, et de causis cogitate. Causae fuerunt blasphemiae, et multa alia peccata coniuncta. Ideo ne similia nobis accidant, emendemus nos, et clamemus ad Deum, ut praecipit: Convertimini ad me, et ego convertar ad vos.

Item desinite mala facere, et discite bona facere. Si fuerint peccata vestra sicut coccinum, eritis candidi sicut nix.

Hoc etiam considerate, de Sanctis, qui fuerunt Ierosolymae ante obsidionem. Hos aliqui habentes spiritum propheticum, iusserunt omnes ex urbe discedere, et discesserunt.

Post destructionem hi reversi sunt, et in ruinis utcumque habitaverunt, et aliquos vicus rursus aedificaverunt.

Ita Deus liberat Sanctos in periculis.

*Videte ne quis vos decipiat.*

Supra dictum est, misceri praedictiones de excidio Ierosolymae, et de fine mundi, quia signa praecedentia similia sunt.

Prius autem diximus de excidio Ierosolymae. Nunc dicemus de signis novissimi diei. Ac distribuemus hanc partem in haec tria membra.

Primum, Quando sit venturus dies resurrectionis mortuorum, et iudicii extremi.

Secundo, Quare signa praedicantur.

Tertio, Quae sint signa.

## De primo articulo.

Quando sit venturus dies resurrectionis et iudicii extremi.

Hic primum monendi sunt pii, ut considerent discrimen. Ethnici, Epicurei, et omnes impii cogitant, meras fabulas esse, quando dicitur, futuram esse resurrectionem, et futurum esse iudicium. Et in Epistola Petri secunda manifeste scribitur, hanc blasphemiam futuram esse communiorem postremo tempore mundi, quam antea. Sicut nunc summa stultitia Romae esse putatur, credere resurrectionem mortuorum, et extremum iudicium.

Sed Ecclesia Dei semper ab initio hunc articulum, ex perspicua revelatione Dei, novit, et firmissima fide amplexa est, et credit certo futuram esse resurrectionem mortuorum, et universale iudicium.

Hic articulus expressissime traditus est voce ipsius Christi, et confirmatus ipsius resurrectione et multorum sanctorum patrum resuscitatione. Et viderunt Sancti per totos quadraginta dies familiaritate quotidiana colloquentes cum ipsis Christum et alios resuscitados. Voluit enim Deus clarissimo et nequaquam dubio testimonio hunc articulum confirmare.

Sit ergo haec prima doctrina, ut nos seiungamus ab Ethnicis et Epicureis, et vere credamus hos articulos, scilicet, quod futura sit resurrectio mortuorum, et iudicium universale.

Discamus etiam ex Prophetis et dictis Christi, hunc diem non ita procul abesse, sicut multi somniant, etiamsi sint futura resurrectio et iudicium, tamen adhuc restare multa millia annorum ad id tempus, ac propterea securi derident totam mentionem iudicii. Christus inquit in hoc capite: De die illo et hora neque angeli sciunt, nisi

Pater solus. Diem non voluit revelare, sed tamen spatium propinquum fini indicavit, ut simus in timore. Crescit enim securitas in mundo.

Daniel clare dicit, in fine quartae monarchiae venturum esse iudicium. Et Deus tempora mundi post diluvium distribuit in monarchias, ut sciremus venturum esse finem, et quando sit tempus propinquum fini.

Sed omnes homines deberent scire dictum, quod dicitur ab Elia traditum esse, et credibile est multa talia dicta a Patribus et Prophetis tradita esse, verba sic sonant:

Sex millia annorum erunt tempus mundi, et postea destructio.

Duo millia inane.

Duo millia lex.

Duo millia dies Messiae, et si quid deerit, propter peccata nostra, quae multa sunt.

Ecce in hoc dicto praedicitur totum tempus mundi fore, sex millia annorum. Et certissimum est ex computatione annorum mundi, quam Deus nos ex suo libro tradito per Patres et Prophetas scire voluit, iam peracta esse quique millia, quingentos annos, et aliquanto amplius.

Et hoc anno a nativitate Christi 1550. secundum computationes accurate factas, sunt anni quinquies mille, quingenti, et anni duodecim.

Haec cum ita sint, certissimum est, non procul esse finem mundi, quia Deus etiam abrupit tempus circa finem, sicut scriptum est: Nisi abbreviarentur isti dies, non fieret salva omnis caro. Et tantum de primo membro, quando sit venturus dies iudicii et resurrectionis.

## Secundus articulus.

Quare haec praedicta sunt? Respondeo: Principaliter propter duas causas.

Prior est, ut securi admoniti agant poenitentiam, et non fiant nimis feri et profani.

Altera est, ut homines pii timentes magnitudinem poenarum et miseriarum publicarum et privatarum, tamen habeant consolationem, quia Deus simul his comminationibus miscuit consolationes, dicit se servaturum esse Ecclesiam suam, dicit profuturam poenitentiam et invocationem ad mitigationem poenarum: Orate, ut possitis effugere haec mala, ne veniant super vos.

Has causas bene considerent homines. Securi considerent horrendas calamitates, bella, dis-

Monet, ut simus vigilantes in doctrinae conservatione, in poenitentia, in invocatione, et in vitandis impedimentis. Ideo dicit: Qui est in tecto, non descendat, ut auferat aliquid etc. Id est: Non sitis impediti cura cumularum opum, aut voluptatum, aut aliarum rerum corporalium, ut negligatis doctrinam et invocationem, sed vitate omnia talia impedimenta. Scitote ergo hanc admonitionem praecipue complecti haec quatuor:

1. Curam custodiendae doctrinae.
2. Poenitentiam.
3. Invocationem.
4. Curam vitandi impedimenta.

De doctrina dixit prius, et hic: Surgent Pseudoprophetae, videte ne decipiimini, non credatis.

Et 2. Petri 3.: Cavete, ne impiorum deceptione seducti, excidatis ex propria stabilitate, sed crescatis in gratia et agnitione Domini nostri Iesu Christi.

De poenitentia semper clamat haec vox: Vivo ego, dicit Dominus, nolo mortem peccatoris etc.

De invocatione dicit in Luca: Orate, ut possitis effugere haec mala. Hoc bene considerandum est, quod adfirmat parci Ecclesiae invocanti, et quod nostrae preces non sint inutiles.

Hic dicit: Orate, ne fuga vestra fiat in Sabbato, aut in hieme, id est, ne incidant impedimenta propter pavores, aut propter securitatem.

Hiems significat pavores, sicut metu paupertatis aut persecutionum multi deficiunt a doctrina.

Sabbatum significat securitatem et otium, quidam dum nimis securi sunt, non cavent errores, et simul ita sicut ebrii trahuntur ad falsas opiniones.

De vitandis impedimentis dicitur: Attendite, ne corda vestra graventur crapula, et curis victus, sicut iam crescunt luxus, ambitio, avaritia, usurae, helluationes, profusiones. Haec de admonitione dicta sint.

Sequitur consolatio, quae continet haec tria membra:

1. Promissionem, quod Ecclesia sit mansura usque ad resurrectionem in hac vita, et deinceps in aeterna.

2. Promissionem, quod cito venturus sit finis calamitatum in hac vita, et quod Dominus cito sit resuscitaturus mortuos, et Ecclesiam liberaturus ab omnibus malis. Ideo hic facit men-

tionem de ficu. Sicut scitis venire aetatem florescente ficu, quia ficus primum floret: ita cum audietis hos tumultus et confusiones, scitote quod cito veniet dies resurrectionis.

3. Promissionem continet, quod Deus velit haec mala mitigare invocantibus, sicut dicit: Orate, ut possitis effugere. Item: Omnes capilli capitis vestri numerati sunt. Sed certe oportet esse poenitentiam, oportet exui hanc crassam securitatem, oportet agnosci iram Dei, et vera invocatione confugere ad Dominum.

*Videbunt Filium hominis venientem in nubibus.*

Haec pars ad consolationem pertinet, in qua iam expresse ponitur sententia de liberatione Ecclesiae, per quem et quomodo facienda sit.

Fiet liberatio Ecclesiae, et fiet per Filium Dei rursus ostendentem se generi humano, et iudicantem. Et hic colliget electos ex toto orbe terrarum, resuscitabit mortuos, et ornabit perpetua gloria, vita, sapientia, iustitia. electos, et abiiciet impios in aeternas poenas.

Hunc finem hic saepe proponit, sed verba clarissima sunt haec: Videbunt Filium hominis venientem in nubibus. Et quidem oportet omnes homines semper intueri hunc finem. Sciamus nos non tantum ad hanc vitam mortalem nasci, ut comedamus, bibamus, quaeramus opes et voluptates, sed restare iudicium post hanc vitam, in quo Deus severissime puniturus est impios aeternis poenis, et aliis daturus est aeternam gloriam, qui egerunt poenitentiam, et crediderunt in Filium.

Haec doctrina Catechismi et Symboli, semper sit in conspectu, et cogitetur serio, ut nos flectat ad timorem Dei, ad poenitentiam, ad fidem. Ideo et hic recitetur, non ut sit inanis narratio de rebus futuris, sed ut nos moneat, ne securi contemnamus futurum iudicium, sicut multi Epicurei et tyranni et alii contemnunt, sed ut vere expavescamus, agamus poenitentiam, fide quaeramus consolationem, et exspectemus illam promissam a Deo liberationem gloriosam.

Diaboli sciunt hoc iudicium futurum esse, et contremiscunt, et mallent redigi in nihilum, si fieri posset: sed sic condita est spiritualis natura, ut non frangatur, sicut corporea. Nullus homo in hac corporali natura nunc ante resurrectionem posset vivere, si tali metu cruciaretur. sicut Diabolus.

Sed addit Diabolus odium Dei, et indignationem, et propterea furenter saevit adversus homines, et quo tempus poenae maioris propius est, eo magis saevit.

Ideo in fine mundi nunc crescunt mala, sed tamen post iudicium extremum poenae Diaboli maiores erunt, quam nunc sunt.

*Si paterfamilias sciret, qua vigilia fur venturus esset, etc.*

In fine huius capituli redit ad admonitiones. Vult nos omni tempore paratos esse, et quantum supra dictum est, voluisse Deum sciri in genere, non procul esse finem mundi, post praedicationem Evangelii, quando iam quarta monarchia, id est, Romana, destruitur, tamen annum et diem non voluit nos scire. Vult autem nos paratos esse omni tempore. Ideo dicit: Qua hora non putatis, veniet.

Et Paulus inquit: Cum dicent, pax et securitas, tunc ecce venit, ubi significat securitatem nimis magnam fore novissimo tempore. De hac concionantur et hae similitudines hic recitatae.